
Art.1. Se aprobă suplimentarea Bugetului centralizat al instituţiilor publice
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016, cu suma de
45 mii lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii - Compartimentul învăţământ,
Cultură - Sport şi Direcţiei Administrare Active din Proiecte cu Finanţare Europeană
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu, pentru ducerea
la îndeplinire.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
ISECRE^AR,
(-'t'W

Oprişan GigiRoşi/Petre

V
Giurgiu, 18 august 2016
Nr. 259

Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.31.234/11.08.2016;
raportul   de  specialitate  al   Direcţiei  Economice,  înregistrat    la

nr.31.235/11.08.2016;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea suplimentării Bugetului centralizat al instituţiilor publice

finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă extraordinară,

ROMÂNIA



^ PRIMAR,
/'X

Ec. BARBU NICOLAE

Direcţia Economică va întocmi referatul de specialitate şi va redacta
proiectul de hotărâre pe care le vor susţine în faţa Comisiei buget-finanţe şi
Consiliului Local, pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind suplimentarea Bugetului centralizat al
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi

subvenţii pe anul 2016"

privind aprobarea suplimentării Bugetului centralizat al instituţiilor publice
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 31234/11.08.2016



Prin expunerea de motive nr. 31234/11.08.2016 Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea suplimentării Bugetului centralizat al instituţiilor
publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016 cu suma de
45 mii lei.

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 şi 49 din Legea nr.273/2006 modificată, privind finanţele publice locale,
Art. 36 şi 45 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală Direcţia
Economică, prin Serv. Buget, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul
raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Avînd în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 modificată , privind finanţele publice
locale, adresa Şcoala Gimnazială SF. Gheorghe nr. 1372/2016( suplimentare cu 45 mii lei -
venituri din donaţii şi sponsorizări), adresa Dir. Dezvoltare nr. 31134/2016, este necesar şi
oportun aprobarea suplimentării Bugetului centralizat al instituţiilor publice finanţate integral
sau parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016 cu suma de 45 mii lei (anexa 1)
pentru asigurarea cheltuielilor necesare derulării proiectului Olimpiadele Kaufland.

Pentru asigurarea prevederilor bugetare pe secţiunea de funcţionare, sunt necesare
virări de credite solicitate de Şcoala Gimnazială nr. 10 (adresa 886/2016) şi Dir. Dezvoltare-
Comp. învăţământ Cultură Sport (adresa nr. 31136/2016), precum şi adresa nr.2072/2016-

Dir. Administrare Active din Proiecte cu Finanţare Europeană.
IV REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art 19 Aprobarea si rectificarea bugetelor
(1) Bugetele locale si celelalte bugete pevazute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele

locale, bugetele imprumuturilor externe si interne si bugetele fondurilor externe nerambursabile, de
către consiliile locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor, judeţelor si de Consiliul
General al Municipiului Bucureşti, după caz;
b) bugetele instituţiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), in funcţie de subordonarea

acestora.

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

roşUlpe

Ec.BARBU NICOLAE
X l"

M
^. ^

secretar,

Uetre

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU\ APROBAT,
DIRECŢIA ECONOMICĂPRIMAR,
NR. 31235/11.08.2016\j



Serviciul Buget
Ec. lonete Ralica

ea loan
Director Economic

Ec. Cristea Ioana

V CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem
dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

(2) Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor

prevăzute la alin. (1) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a legii de
rectificare a bugetului de stat. precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor
principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca si aprobării
iniţiale a acestora, cu excepţia termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) "Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol
al clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autorităţile deliberative, pe baza
justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare in cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv
intre programele aceluiaşi capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului
de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecărui ordonator principal de credite, pentru
bugetul propriu si bugetele instituţiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt insotite de justificări,
detalieri si necesitaţi privind execuţia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii
clasificatiei bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a
capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimentează
prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4), se pot
efectua începând cu trimestrul al Ill-lea al anului bugetar",
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , cu modificările şi completările

ulterioare.



2042

391

2503

440

6142

6582

410

+30

440

-30

181

3211

2780

6142

6582

BVC propus   I
2016

+45-9

+45

+45

+45

+45

+45

+45

Suplimentare
propusă

2006

391

2458

440

6097

6537

410

+30

440

-30

136

3211

2780

6097

6537

BVC aprobat
2016

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de personal

Invăţămînt-venituri proprii

Secţiunea de dezvoltare

Secţiunea de funcţionare

Total Cheltuieli

Subvenţii(transfer) buget

local

CC Ion Vinea

43.10.19-Sd-77+63

Dir. Adm. Active din

Proiecte+56

43.10.19-Sd-189+81=270

Vărsăminte din secţiunea de

funcţionare pentru secţiunea

de dezvoltare

Secţiunea de dezvoltare

Vărsăminte din secţiunea de

funcţionare pentru secţiunea

de dezvoltare

Transferuri voluntare, altele

decât subvenţiile

Subvenţii(transfer) buget

local

1680 CC Ion Vinea

43.10.09-SM680+651

750 Dir. Adm. Active din

Proiecte+56

43.10.09-Sf-750+56

Venituri curente

Secţiunea de funcţionare

Total Venituri

Explicaţii

65.10.20

65.10.10

65.10

5010

4310

37.10

4310

000210

Cod
indicator

000110

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA ECONOMICĂ

ANEXA NR. 1

LA HCLM/^.L/18.08.2016

Proiectul Bugetului centralizat al instituţiilor publice finanţate integral sau
parţial din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2016

- mii lei -



7*/

V
SECRETAR,

ŞEF SERV. BUGET,

Ec. IONETE RALICA

DIRECTOR ECONOMIC,
Ec. CRISTEATbANA

!.   \X

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,

PRIMAR,

EC. BARBU NICOLAE

65

65

6

84

90

270

553

460

1283

140

1431

1070

2641

30

40+9

65

65

6

84

90

270

653

460

1283

140

1431

1070

2641

30

31

Bunuri şi servicii

Acţiuni generale

economice şi de muncă-

DAS cantina

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de personal

Asigurări şi asistentă

socială-DAS asistentă la

domiciliu

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de personal

Servicii Publice- Dir.

Administrare Active din

Proiecte cu fonduri

europene nerambursabile

Active fixe

Dobînzi

Bunuri şi servicii

Cheltuieli de personal

Cultură,

recreere,religie(Centrul

Cultural 1. Vinea-venituri

proprii şi transfer buget

local)

Cheltuieli de capital

Alte cheltuieli

80.10.20

80.10

68.10.20

68.10.10

68.10

70.10.71

70.10.20

70.10.10

70.10(50)

67.10.71.

(03.06)

67.10.30.

03

67.10.20(

03.06)

67.10.10(

03.06)

67.10

65.10.71

65.10.59


